
 

1 
 

Zápis ze 14. jednaní Pracovní skupiny Operačního programu potravinové a 

materiální pomoci (PS) 
 

Účastníci: viz prezenční listina 
Forma jednání: on-line 
Datum konání: 18. 12. 2020, 10:00-12:00 

Úvod jednání: 

Účastníky jednání přivítal JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D., zastupující náměstek, který rovněž 

informoval o pokroku implementace OP PMP v základním rámci. 

Slovo převzala Mgr. Petra Hájková, vedoucí oddělení ostatních evropských fondů (804). Představila 

program jednání PS, který byl pracovní skupinou jednomyslně schválen, a technické náležitosti jednání 

on-line.  

Program jednání: 

• Informace z ŘO OP PMP; 

• Informace o postupu implementace OP PMP; 

• Nastavení 7. výzvy „obědů do škol“ 

• Komunikační a propagační aktivity; 

• Národní dotační titul; 

• Finanční řízení a N+3;  

• Realizace projektu PoMPo II odborem 35 (MPSV); 

• Informace k novému programovému období; 

• Aktualizace Jednacího řádu. 

Průběh jednání: 

Mgr. Petra Hájková představila realizační team OP PMP, který tvoří 2,5 úvazku PM, 2 FM a jeden DPČ, 

program je tedy kompletně personálně zajištěn. Dalším bodem jednání bylo shrnutí informací ohledně 

postupu implementace OP PMP ze strany zástupců ŘO Mgr. Robertem J. Hřebíčkem a Mgr. Martou 

Mlejnkovou.  Nejprve byl představen průběh dvou posledních výzev SC I: 

• 5. výzva SCI   - vyhlášena 5. 3. 2019, termín ukončení příjmu žádostí byl 3. 5. 2019. Podmínkou 

zapojení byl opět věk dětí 3–15 let a nárok na dávky v hmotné nouzi v rozhodném období.  

Kontaktní pracoviště Úřadu práce nově evidovala i projevený nezájem o zapojení ze strany 

zákonných zástupců, a to za účelem možné kontroly oslovení cílové skupiny a předcházení 

sporů s cílovou skupinou. Zapojeny byly všechny kraje, rozpočet výzvy byl cca. 100 mil. Kč, 

termín ukončení realizace projektů byl 31. 7. 2020, termín odevzdání ZZoR a ZŽoP do 30. 9. 



 

2 
 

2020. V současné době je již většina zpráv schválena, u poloviny projektů byla zahájena 

veřejnosprávní kontrola. Konečné vyúčtování ještě není úplné, na čerpání se výrazně negativně 

podepsalo uzavření a omezený provoz škol v 03-06/2020. 

• 6. výzva SC I byla vyhlášena 3. 3. 2020, termín ukončení příjmu žádostí byl vzhledem 

k probíhající epidemii posunut až na 29. 5. 2020. Podmínky zapojení zůstaly stejné. Potvrzování 

cílové skupiny probíhalo v červnu – září 2020 a tentokrát bude probíhat i v lednu 2021. 

V pololetí tak mohou být potvrzeny nejen nové děti, ale do 15. 12. 2020 mohly přistoupit i nové 

školy. Celkové požadavky krajů letos činí 130 mil. Kč, opět jsou zapojeny všechny kraje. Zapojilo 

se zatím 980 škol a rozpočty projektů mohou pokrýt potřeby až 20 tisíc dětí. Potvrzeno ÚP bylo 

(během letního potvrzování) celkem 23% dětí z celé cílové skupiny, doposud nejvíc ze všech 

výzev. 

• 7. výzva SC I bude opět vyhlášena na přelomu 02/03 2021, parametry však budou jiné. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o poslední výzvu a program OP PMP se blíží k závěru, je nutné 

již na začátku zachytit co nejvyšší množství prostředků, které nebudou v SC I vyčerpány, a 

realokovat je do SC II a III. Rozpočet projektů bude tedy tentokrát vznikat na základě zkušenosti 

a čerpání předchozích krajských projektů, nikoli odhadu škol. 

➢ PS OP PMP jednomyslnou shodou odhlasovala uvedené nastavení výzvy 

➢ PS OP PMP jednomyslnou shodou odhlasovala možnost v případě potřeby navýšit 

alokaci výzvy tak, aby odpovídala reálné potřebě krajů. 

• SC II a SC III (potravinová a materiální pomoc) – během roku 2020 pokračovala distribuce 

pomoci. Byly zajištěny nové veřejné zakázky na všechny typy komodit. Alokace Výzvy byla 

navýšena na 412 105 300 Kč. Podle odezvy cílové skupiny byl aktualizován seznam komodit, 

nově byly zařazeny školní pomůcky, vzhledem k probíhající epidemii byly distribuovány i 

zdravotnické pomůcky.  

➢ PS OP PMP jednomyslnou shodou odhlasovala možnost realokace prostředků mezi 

SC I, II a III podle reálných možností a potřeb čerpání jednotlivých SC. 

• COVID 19 a opatření s ním spojená výrazně ovlivňují průběh projektů OP PMP. V SC I během 

první jarní vlny nebylo od uzavření škol v březnu 2020 takřka vůbec čerpáno. Cílová skupina 

byla ÚP informována o možnostech využití SC II a III. V podzimním a zimním období některé 

školy nabízejí dětem možnost odběru obědů, umožněno je to i dětem podpořeným projekty 

OP PMP. SC II a III zaznamenaly zvýšený zájem o všechny typy komodit, odbor 35 průběžně 

monitoroval, zda je dostatečná frekvence i objem závozů. Za zvýšených hygienických opatření 

distribuce stále pokračovala, poskytovány byly i hygienické a ochranné prostředky (např. 

roušky). 

• Národní dotační titul na podporu (NDT) na podporu administrace krajských projektů OP PMP 

opět krajům umožní zajištění prostředků na administraci projektů ze státního rozpočtu. O 

podporu na období 01-10/2021 zažádalo celkem 8 krajů v celkovém objemu 1,5 mil. 

• Jednací řád byl aktualizován v souladu s platným Operačním manuálem OP PMP a Statutem 

PS OP PMP (byly aktualizovány názvy příslušných útvarů MPSV a frekvence jednání PS 

upravena na minimálně jednou ročně). 

➢ Pracovní skupina se jednomyslně shodla na aktualizované podobě JŘ 



 

3 
 

• Finanční řízení programu představily finanční manažerky Ing. Marina Arťuchova a Ing. Petra 

Macháčková. V programovém období 2014 – 2020 byly zatím vyhlášeny výzvy v celkové výši 

886 mil. Kč, což činí 124% celkové alokace1. Byly zaregistrovány žádosti o podporu v celkové 

výši 679 mil. Kč, což činí 95% celkové alokace. Byly vydány právní akty v celkové výši 898 mil. 

Kč (včetně technické pomoci). ŘO autorizoval žádosti o platbu v celkové výši 412 mil. Kč (58% 

z celkové alokace), výdaje certifikované CO MPSV (včetně technické pomoci) činí 397 mil. Kč 

(55% z celkové alokace).  

• Přesuny mezi SC - v roce 2020 proběhl přesun mezi SC I a SC II, III v celkové výši cca 6,5 mil. Kč, 

aktuální rozložení alokace jednotlivých SC viz tabulka v připojené prezentaci. 

• Pravidlo n+3 se daří naplňovat. 

Realizace projektu PoMPO II v SC II a SC III byla prezentována zástupcem odboru řízení projektů (35) 

Ing. Mgr. Jiřím Bradáčem.  

• 4. 5. 2020 byla schválena podstatná změna projektu: 

o Doba realizace prodloužena do 30. 6. 2023; 

o Rozpočet navýšen o cca 58 mil. Kč na současných cca 411 mil. Kč; 

o Indikátory navýšeny, počet unikátně podpořených osob v rámci SC II na 271 355 osob 

a SC III na 236 302 osob. 

• Poskytovaná materiální pomoc byla rozšířena o školní pomůcky a ochranné prostředky. 

• K 30. 11. 2020 vyčerpáno 336,75 mil. Kč 

• K 30. 9. 2020 bylo dosaženo počtu 280 844 (potraviny) resp. 240 030 (materiální pomoc) 

unikátně podpořených osob. 

• K 30. 9. bylo distribuováno více než 2460 tun potravin.  

• Opět rozšířen sortiment poskytovaných komodit. 

• Podrobné informace nejen k uvedeným tématům ze vstupu odboru řízení projektu lze nalézt 

v prezentaci, která je rovněž přílohou této Zprávy. 

Přehled hlasování v průběhu jednání PS: 

➢ Pracovní skupina jednomyslně udělila mandát ŘO OP PMP k parametrům 7. výzvy tak, jak byla 

prezentována.  

➢ Pracovní skupina jednomyslně schválila možnost navýšení výzvy podle aktuální potřeby 

v souvislosti s reálnou výší prostředků požadovaných žadateli. 

➢ Pracovní skupina jednomyslně schválila možnost dalších případných realokací mezi 

jednotlivými SC OP PMP a souvisejícími úpravami projektu PoMPo II, jak tomu již bylo 

v předchozích letech. 

➢ Pracovní skupina se jednomyslně shodla na aktualizované podobě JŘ. 
 

 
1 Objem výzev SC I zpravidla převyšuje reálné čerpání projektů v dané výzvě, nevyčerpané prostředky se vracejí 
zpět do rozpočtu programu. Z tohoto důvodu může celková alokace výzev přesáhnout 100% celkové alokace 
programu. 



 

4 
 

Závěr jednání: 

Na závěr jednání bylo konstatováno, že postup implementace OP PMP byl v rámci zasedání PS 

projednán bez zásadních připomínek k projednávaným dokumentům a implementaci programu. 

➢ PS OP PMP hlasováním jednomyslně schválila uvedený závěr. 

Datum příštího zasedání PS nebylo během jednání pevně stanoveno, členové a náhradníci budou 

o datu konání informováni s náležitým předstihem. 

 

Přílohy: 

1) Prezenční listina 
2) Prezentace ŘO OP PMP 
3) Prezentace odb. 35 MPSV 
4) Jednací řád 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Robert J. Hřebíček 

Schválila: Mgr. Petra Hájková 

 


